A ac si perseverans fuerit motus facilius fiet: Tum rursus subsidunt, uel intenti resistunt repete, tanquam fuerant necdum gressu tentato. Tunc magis uehementem dolorem sentiunt, & ambulant quidam capitibus digitorum gradientes: alij extenti quidem, sed sinuatis clunibus, ut neq; se pronos inclinare ualeant: alij contracti atq; conducti, qui peius omnibus habere noscuntur: siquidem passio apprehenderit etiam spinæ musculos, & propterea duritia quadam hæc inuassisse uideatur loca. Patitur autem principaliter membrana quæ ossa circūtegit, quam Græci periosteon uocant: Item musculorum capita, uel summitates, Deniq; augmento passionis intercreatus humor, & frequenti dolore corruptus, in saniem transiens partes aliquas collectionibus afficit. Sed quoniam plurima supradictorum sequentur etiam eas quæ matricis uexatione afficiuntur, & magis cum eius fuerit inclinatio facta, quam paracelsin uocant, facienda est discretio passionum: & primo quod matrice patiente in eadem potius causa inueniatur, atq; ex ipsa initium sumant. Pseadici uero clunium dolore afficiuntur, & tardo motu, ut se renitente dolore nec inclinare ualeant, ac difficilius & dolentius subrigant. Plurimis igitur dolor cito conquiescit: aliquibus uero perseverat, partes durefcunt atq; conducuntur. Hijs deniq; usq; ad pene cutem unicus sequitur gressus. Si itaq; exteriores musculi fuerint in passione constituti, etiam tactu tentati dolescunt. Interiores autem ex interioribus dolorem accipiunt, tanquã in nephriticis contingit: Quos propterea deniq; similes discernimus: siquidem alia multa eisdem propria concurrant, quæ de ipsis scribentes memorauimus. Pseadici autem, atq; ischiadici, quorum nunc curationem scribimus, dolor efficitur nunc iugis, nunc deficientes, ordinatus aut inordinatus, ac longis uel paruis interuallis recurrens, ac puris, limpidis lenimentorum uariatus spatijs, aut mediocres reliquias seruans. Vtilem inquit Hippocrates ischiadicis dysenteriam: Habet enim imitationis quiddam recorporationis faciendæ: quanquam plurima uexatione corpus afficere uideatur. Item hæmorrhoidas, uel uarices, ut alij dicunt, laxamenti causa. Sunt autem difficiles curatione magis, qui plurimo tempore fuerint passione uexati, & multis atque uarijs accidentibus signis affecti. In ordine itaq; curationis hæc erunt intuenta, ut cum recens fuerit passio uel ueterata, Sed in superpositionis tempore constituta, iacere faciamus ægrotantem mollioribus stramentis calido in loco, adhibita abstinentia & requie usque ad primam diatripton. Tunc lanis mollibus ac limpidis oleo calido dulci præinctis dolentia loca contegenda. Adhibenda etiam fomētatio iugis ex oleo dulci calido. Item uaporationum commutatio, sicut in multis docuimus scribentes, & phlebotomia tempore consueto, atq; ex brachio dolenti parti è contrario, uel plurimum dolenti comparatione alterius. Ac si æqualis in utraq; fuerit parte dolor, ex eo in quo fuerit facilius uena erit detractio faciendæ. Si neq; hoc occurrerit, ex sinistro brachio adiutorium adhibendum: siquidem minus officijs domini necessaria pars esse uideatur; nisi forte sinistri, hoc est scæi fuerint ægrotantes. Tum tertia die adhibenda perunctio ex oleo dulci atq; calido. Dehinc ora lauanda, cibus dandus nutritibilis, calidus, tener, tanquã stricturæ conueniens, & potui aqua calida usq; ad declinationis tempus. Seruanda etiam cibi alterna dierum oblatio. Tunc cessante dolore resumptio adhibenda. Perseuerante uero alia diatripti tempore, adhibenda iniectio ex decoctione fœnigræci seminis, aut lini, aut hybisci, quam Græci althæan uocant: quo pariter fora atque uaporata interiora laxamento consentiant. Admiscendum denique oleum calidum. Item succus alicæ uel ptisanæ, uel oleum solum, aut admixto adipe anserino, uel gallinaceo iniiciendum,

περιστεριον

παράδυσιν

νεφριτικαι

Dysenteria  
ischiadicis  
utilis.

σκαει

**C** iniiciendum, uel hijs quicquam simile consolutum. Ac si uenter fuerit absten-  
tus, erit mulsu[m] iniiciendum. Tentanda denique & properanda sequentibus  
diebus facilitas uentris: Quo conuenit, si hoc minime perficere ualuerimus, etiã  
lino zostin herbam nunc solam cibo dare, nunc adiuncta malua: item agreste  
coliculum. Sed fugienda prædicimus quæcunq[ue] fuerint uehementiora, quantũ  
quidem res admittunt, ut diagridiũ, helleborũ nigrum, chamælex semen, quod  
Græci coccum Cnidium uocant, agaricum, agrestem peponem, quem colocyn-  
tida dicunt, singularia uel coniu[n]cta. Item hiera, quam diafcamonias appellant,  
ne plurima uexatio pro parua commoditate sequatur: Nam post fomenta con-  
uenit cataplasmata adhibere: quorum cõfectiones atq[ue] species sæpe conscripsi-  
mus. Ac si permanserit dolor, adhibenda scarificatio. Hirudines etiam adhiben-  
dæ, quas Græci bdellas appellant. Hoc quidem secundo uel tertio faciendum,  
si causæ poposcerint. Tunc uaporatio spongiarũ ex aqua calida, uel aliqua de-  
coctione laxatiua uirtute mitigantium materiarum adhibenda, quarum iam sæ-  
pe species memorauimus. Ex ipsis quoq[ue] encathismata facienda. Item cerotaria  
dolentibus apponenda partibus ex oleo pingui, uel cyprino, aut sicyno, uel ex  
radice hybisci confecto, aut irino, aut malo batrino, singularibus atq[ue] cõmixtis.  
Ac si duritia emerferit ad miscendum adipem, aut medullam ceruinam, uel bu-  
bulam, aut melilotum, aut hybisci radice[m] percocta in mulsu, ac diligenter contri-  
tam, aut decoctionem eiusdem hybisci, uel fenigræci, & lini seminis triti in mel-  
lis crassitudine confecti. Ac si difficile passionem declinare uiderimus, erit em-  
bals adhibenda ex oleo, & aqua calidis. Tum cum fuerit plurimum minutus  
dolor, uariis offerendus est cibus, ex mediæ qualitatis materia. Adhibendum  
etiam lauacrum, dehinc lene uinum: Tunc malagmata partibus in passione con-  
stitutis, ut diachylon, uel mnaseum, aut dioxeleum, uel nilcos. Item unctio[n]es  
quæ mitiganter emolliant, & neque perfrigescere partes permittant. Cerotaria  
quoq[ue] limpida, aut diasamsucum acopum, aut irinum oleum aut famsucinum.  
Ac si passio fuerit tarditate inueterata, & plurimo tempore perseuerans, & in le-  
nimento constituta, si hoc limpidum uiderimus, lenimentũ erit pro modo per-  
manentis doloris curationis facienda moderatio: Tunc enim conuenit motus  
quidem, sed fertorio lecto, dehinc cathedra uel sella usque ad inanem penetran-  
dus, sicut in phlebotomandis facimus: sed ab umbilico inferius hijs qui leuius  
afficiuntur, præcauentes uenarũ diuisuras, ac deinde muliebri cathethere liquorẽ  
detrahimus, qui sæpe aquosus, sæpe fuluus, aut sanguinolentus, uel spumofus  
excluditur: quod quidem etiam ante factam diuisuram pleriq[ue] futurum signis  
apprehendere uoluerunt: Quorum alij talem fore dixerunt, qualis urina fuerit  
ægotantis: Alij qualis color apparuerit cutis: alij quolibet uiscere patiente san-  
guinolentum: non patiente uero ex causa audivissimi potus hydropismo conce-  
pto, uel salis potu mundum atq[ue] perspicuum liquorẽ fore. Sed hæc præter quod  
salsissimæ sunt opinionis, etiam ad mutationem chirurgiæ inutiliter quæsitã ui-  
dentur, nisi solum quod recte probamus, per cathethera liquorem, si res patiun-  
tur, semel atq[ue] eodem tempore omnem auferẽdum. Sin uero aliqua obstiterint,  
post primam detractionem motarium aqua infusum supra diuisuram res impli-  
cantes, spongiam desuper mollem apponemus: ac deinde leui fasciola amplexo  
loco paululũ differimus, quo turbatio corporis resoluat[ur]: ac deinde resumpto  
ægotante eodem die residuum detrahimus humorem: Sin minus, alia die ma-  
nibus comprimentes subiectas partes congrue ægotante locato, hoc est sche-  
mate competentĩ. Ac si forte rursu[m] confluyente humore fuerit repletus, uel uir-  
rium

ἰγὴ ἀποκκι-  
μαίας

βόδιαν

κυμβίδα

ἐμβασίς

λευκὸς

imitationem

adhibas prohiberi edo-  
us debet, uel quantum uiri-  
tudinis fuerit: uel si  
deuota dicitur adhibere  
is. Tum postea duobus die-  
is, nequidam dantur uel  
a paratibita uires uentris  
dantur cibi grauius opprimunt  
suum scilicet perurgenti atq[ue]  
res aliqui emolliant, uapo-  
ra. Tum in dolo[n]gia relaxati  
uaporis fieri non lauat, & si  
tamen in eum magis uentris fi-  
gitur aliter cetera que in tam  
antes præterea manibus ceteris  
curantur. Ac si neq[ue] in fun-  
dus aliter, donec corpus ue-  
ritate redierit. Hæc et si  
natum eorum sed uentris pene  
magis coarctat quodam ali-  
humoris in uentris tradit q[ue]  
sa sui ægotantis ægotantis  
tota uentris in dolo[n]gia  
poteb[unt]. Si uentris pene uentris  
suis coarctat. Cetera atq[ue] pene  
uaporibus confectis oleo ceteris  
uaporibus atq[ue] appetitum amittunt  
uaporibus atq[ue] humores detrahunt  
dolo[n]gia detrahunt. Ceteris in  
dolo[n]gia uentris uentris  
is. Si uentris uentris uentris  
ignis in. Adhibere uentris  
uomitus qui in implebit pene  
pene uentris uentris uentris  
in uentris, atq[ue] hydrops, & imple-  
uolum probat, uel alius quibus  
uicium antiquissimum Europæ  
Ceteris scriptis, magis uentris  
& dolo[n]gia uentris uentris  
ue est uentris uentris uentris  
uentris, & uentris uentris  
uentris dat pene uentris  
uentris. Dat etiam uentris  
uentris a quæ uentris uentris  
uentris uentris quo mandet  
uentris in phlebotomæ  
uentris uentris uentris  
uentris uentris uentris

**A** rium debilitas prohibuerit eodem tempore totum detrahi, tunc interiectis duobus diebus, uel quantum uires permiserint residuum retrahimus, sed alio in loco diuisam facientes: uel si rursus oportuerit, tertio: Etenim prima diuisura seruata distans aut coherens soluta tumores uel consensus ingerit uehementes. Tum perfecta humoris detractio neque abstinencia utemur, ut *Asclepiades*, neque plurimum datus cibum, sed pro modo uiriū: etenim abstinencia omni ex parte adhibita uires uexat: quippe post plurimam detractioem. Multi item oblatio cibi grauans opprimit corpus potius quam resumit. Erunt autem ante cibum sensim perungendi atque reficiendi facilibus, & potio sufficienti. Ac si dolores aliqui emerferint, uaporationibus soluendi, atque cataplasmatibus mitigandi. Tunc indulgentia relaxatis, uel forte non emergentibus, adhibemus ea quae tumorem fieri non sinant, & superimpositis spongijs conligamus. Transacto tumore metu magis uentris folliculum uel cutem intestinis cogimur adserere, atque similiter caetera quae in tumore fuerat constituta, ut nuper docuimus. Aegrotantes praeterea nauicula exerceri hortamur, & paulatim recorporatiua subiicimus curationi. Ac si neque ita fuerint resoluti, utemur helleboro iisdem curationibus insistentes, donec corpus repetat fortitudo, atque densior uel coacta noscatur attestante rubore. Haec est secundum methodum hydropum curatio. Plurimi autem earum sectarum principes, atque nostrae ueteres, nihil ueri curantes, ac magis contemptu quodam astruunt corporum aspernantes, solius detrahendi humoris intentione traducti quoquo modo id perficiendum crediderunt, immensa siti atque fame aegros afficientes, corpore concauo pectine decurso: & mille praeterea urinalibus medicaminum, quae diuretica uocant, uesicam commouendam probant, & uentris fluis potionibus, quae catartica appellant, uentrem prouocandum dicunt cocco Cnidio, atque lepida cyprina, & chamaelea & hippophae herba, & ex crotonibus confecto oleo cicino: item negro. Ex quibus cunctis stomachus uexatur, atque cibi appetitum amittit, sitis incenditur, corpus defluit, sanguis corrumpitur, atque humor detractus renascitur, uires auferuntur: siquidem neque potestas moderandae detractioem sit in artificis manu. Item quidam tanquam siccabile humoris ophiten lapidem ligauerunt, expertis aegrorum salutem credentes. Singulatim denique nobilium medicorum historiam ordinamus. Herodicus igitur, ut *Asclepiades* memorat, uentris adhibet purgationem, atque post cenam uomitus, qui sint implebiles potius quam siccabiles. Tunc uaporationibus tepidis aceti decocti exhalatione confectis utitur, uel aquae marinae, admixta thalia herba, atque hyssopo, & hijs similibus, uesicis bubulis repletis corpus uaporandum probat, uel alijs quibusque maioribus inflatis tumētia loca pulsari iubet: Sic etiam antiquissimus *Euryphon*, *Hippocrates* uero libris, quos ad sententias *Euryphon*, *Hippocrates*. Cnidias scripsit, magis utendum dicit egestate atque uaporatione, & continencia, & danda sicca uel arida quaeque & acriora mandenda: Si enim aequibilis aeger fiat, hoc est, urina facilior, ac si spiratio difficilis fuerit, quae dyspnoeam uocant, & tempus aestatis, & aestas media, dicit ex brachio phlebotomandos, & post detractioem factam dat panem calidum uino infusum atque oleo, & carne suillam ex aceto decoctam. Dat etiam cantharidas tres detracto capite, & pedibus, & pinnis in tribus cyathis aquae contritas: sed neque quo tempore exercitio utendum sit manifestans, neque usque quo mandenda sint acriora, uel quando uaporationes adhibendae. Dehinc si phlebotomare oportuerit, non solum aestiuo tempore, ac media aestate, sed etiam omni tempore atque aetati conuenire probamus. Est praeterea importunum uinum, ac repugnans eo tempore commodis phlebotomia. Item